
ROMÂNIA 
    JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
                                                       CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTARARE 
privind rectificarea bugetului  de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a domnului primar, Gheorghe-Catalin Coman, înregistrat la 
nr. 7030 din 21.03.2023;  

- Raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 
7032/21.03.2023; 

-  adresele nr. 357 din 03.03.2023 si nr. 422 din 09.03.2023 de la Scoala 
Gimnaziala Al. Ioan Cuza;  

- adresa nr. 91 din 20.03.2023 de la Scoala Gimnaziala Mihail Sadoveanu 
- adresa nr. 458 din 16.03.2023 de la Scoala Gimnaziala Ioan Ciurea 
- adresele nr. 618 si 620 din 08.03.2023 de la Colegiul National Nicu Gane 
-  adresa nr. 1451 din 10.03.2023 de la Colegiul Tehnic Mihai Bacescu 
-      adresa nr. 51 din 10.03.2023 de la Muzeul de Arta Ion Irimescu 
-     referatele nr. 24284 din 20.10.2022, nr. 24263 din 20.10.2022, nr. 24321 si 

nr.24312 din 21.10.2022 de la Directia de Investitii; 
-     referatele nr. 6919, nr. 6920 si 6921 din 20.03.2023 si nr.6969 din 21.03.2023 de 

la Directia de Investitii; 
-     referatele nr.6849, 6957 si nr. 6958 din 21.03.2023 de la Directia de Dezvoltare 

Locala; 
     -     referatul nr. 6445 din 15.03.2023 de la Directia Economica; 
     -     adresa nr. 524 din 27.03.2023 de la GPP Pinocchio Fălticeni; 
     -    referatul nr. 7714/28.03.2023 de la Direcția urbanism; 
     -      avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;      

În baza prevederilor art.19 alin. (2), art 36, art 48 si art. 49 din Legea nr. 273 / 

2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, OUG nr. 

115/2011 si Legea nr. 163/2012, cu modificarile si completarile ulterioare, 

       În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 10 si  
art. 139, alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare;         

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1: Se aprobă rectificarea Bugetului local pe anul 2023, conform Anexei nr. 1. 
Art.2: Se aproba alocarea din fondul de rezerva bugetara a sumei de 517.950 lei 

pentru finantarea obiectivelor de investitii: 



- Sistematizare verticala locuinte destinate inchirierii Str. Ana Ipatescu nr.51 - 

295.630 lei 

- Demolare corp B-Galeria Oamenilor de Seama si sistematizare verticala 

Str.Sucevei nr.91(partial)- 147.320 lei 

- Realizare bransamente electrice ale punctelor de aprindere aferente posturilor 

de transformare, in Municipiul Falticeni - 75.000 lei 

Art.3: Se aproba majorarea fondului de rezerva bugetara cu suma de 378.950 lei, 

rezultata din diminuarea valorii obiectivului de investitii Reabilitare retea de strazi urbane 

-tronson I(str. Sucevei, Bdul Revolutiei, 13 Decembrie, Dimitrie Leonida, Matei Millo, 

Republicii, Armatei). 

Art.4: Se aprobă rectificarea Bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate 

integral sau partial din venituri proprii pe anul 2023, conform Anexei nr. 2. 

Art.5: Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2023  cu finanţare din 

bugetul local pe anul 2023, conform Anexei nr. 3. 

Art.6: Se aprobă Detalierea pozitiei „Alte cheltuieli de investiţii” cu finanţare din 
bugetul local pe anul 2023, conform Anexei nr. 4. 

Art.7: Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2023 cu finanţare integrală 

sau parţială de la Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial 

din venituri proprii, conform Anexei nr. 5. 

   Art.8: Se aproba Detalierea pozitiei „Alte cheltuieli de investitii” cu finanţare 

integrală sau parţială de la Bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau 

partial din venituri proprii, conform Anexei nr. 6. 

   Art.9: Se aproba alocarea sumei de 5.000 de lei, Scolii Gimnaziale Al. I. Cuza  

pentru premierea elevilor si a cadrelor didactice implicate in proiectul Educație pentru 

valori – Centrul de Performanță, proiect în care Primăria Municipiului Fălticeni este 

partener alături de alte 9 instituții de învățământ din zona Fălticeni.  

  Art.10: Se aproba Fisele obiectivelor de investitii privind indicatorii tehnico-

economici ai obiectivelor: 

- Sistematizare verticala locuinte destinate inchirierii Str.Ana Ipatescu nr.51 – 

anexa nr. 7 

- Demolare corp B-Galeria Oamenilor de Seama si sistematizare verticala Str. 

Sucevei nr.91 –anexa nr. 8 

 Art.11: Anexele nr. 1 – 8 fac parte integrantă din prezenta hotarare. 

         Art.12: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, Anca Edu 

                                                                                            
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
  
 
 
Fălticeni: 28.03.2023 
Nr. 45 


